
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2017-4965 del 18/09/2017

Oggetto AIA  RIFIUTI  -  MODIFICA  NON  SOSTANZIALE  -
DITTA IREN AMBIENTE SPA IMPIANTO GESTIONE
RIFIUTI VIA RAFFAELLO, 40, REGGIO EMILIA

Proposta n. PDET-AMB-2017-5112 del 15/09/2017

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia

Dirigente adottante VALENTINA BELTRAME

Questo  giorno  diciotto  SETTEMBRE 2017  presso  la  sede  di  P.zza  Gioberti,  4,  42121 Reggio
Emilia,  il  Responsabile  della  Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Reggio  Emilia,
VALENTINA BELTRAME, determina quanto segue.



Pratica n. 15812/2017

MODIFICA  NON  SOSTANZIALE  DELL’AUTORIZZAZIONE  INTEGRATA  AMBIENTALE

(A.I.A.) rilasciata dalla Provincia di Reggio Emilia con atto prot. n. 37839 del 06/07/2015  modificata e

aggiornata  con  Determina  ARPAE  n.  DET-AMB-2016-2718  del  04/08/2016,  alla  Ditta  IREN

AMBIENTE SPA per l'impianto  ubicato  nel  Comune  di  Reggio  Emilia,  Via  Raffaello  n.  40,  con

aggiornamento della stessa AIA.

LA DIRIGENTE 

Visti:   

- l'art. 16, comma 2, della legge regionale n. 13/2015 il quale stabilisce che l'Agenzia regionale per la pre-

venzione, l'ambiente e l'energia (ARPAE) esercita le funzioni di autorizzazione nelle materie previste

dall'art. 14, comma 1, lettere a), b), c), d) ed e) già esercitate dalle Province in base alla legge regionale;

- le Deliberazioni della Giunta Regionale n. 2173/2015 che approva l'assetto organizzativo dell'Agenzia e

n. 2230/2015 che stabilisce la decorrenza dell'esercizio delle  funzioni  della  medesima dal  1° gennaio

2016;

- il D. Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii.;

- la L.R. 11 ottobre 2004, n. 21 e la Circolare Regionale 1 Agosto 2008, n.187404;

- il DM 24/04/2008 e le successive DGR n°1913 del 17/11/2008 e DGR 155/2009, in merito alle spese

istruttorie;

- l’Autorizzazione Integrata Ambientale (AIA) emessa dalla Provincia di Reggio Emilia con atto prot. n.

37839  del  06/07/2015,  per  l'impianto  ubicato  nel  Comune  di  Reggio  Emilia  –  Via  Raffaello  n.  40,

riguardante  l’attività  appartenente  a:  Allegato  VIII  parte  seconda  del  D.  Lgs  152/2006,cod.  5.3  b  Il

recupero,  o  una combinazione di  recupero e  smaltimento,  di  rifiuti  non  pericolosi,  con  una capacità

superiore a 75 Mg al giorno, che comportano il ricorso ad una o più delle seguenti attività ed escluse le

attività di trattamento delle acque reflue urbane, disciplinate al paragrafo 1.1 dell'allegato 5 alla Parte

terza;

- la modifica non sostanziale di AIA rilasciata da ARPAE -SAC Reggio Emilia con atto n. DET-AMB-

2016-2718 del 04/08/2016;

- la modifica d’ufficio  di AIA rilasciata da ARPAE -SAC Reggio Emilia con atto n. DET-AMB-2016-4852

del 05/12/2016

____________________________________________________________________________________________________________

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna

Sede legale: Via Po 5 – 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia

Piazza Gioberti, 4 – 42121 Reggio Emilia | tel +39 0522-444251 | fax +39 0522-444248 | PEC: aoore@cert.arpa.emr.it

Pag. 1/4



Preso atto:

- della comunicazione  di modifica non sostanziale di IREN AMBIENTE  SpA, datata 24/05/2017 prot. n.

IA002921-P,   inoltrata  tramite  il  portale  AIA/IPPC  della  Regione  Emilia  Romagna  e  acquisita  al

protocollo n. PGRE n. 6086/2017  in data 25/05/2017;

- della  trasmissione della stessa comunicazione, di cui sopra, da parte Servizio sportello attività produttive

e edilizia del Comune di Reggio Emilia, acquisita al protocollo ARPAE  al  n. 6172  in data 26/05/2017;

- delle  integrazioni  volontarie  fornite  dalla  Ditta  con nota  n.  IA003413-P del  22/06/2017,  acquisita  al

protocollo ARPAE  al  n.74710 in data 22/06/2017, con cui la Ditta invia le sotto indicate tavole di

progetto:

- Tav 4.1 Rev.1 – Planimetria sviluppo linee fognatura da realizzare, datata Giugno 2017 (che aggiorna

e sostituisce la Tav. 4 trasmessa con la comunicazione di modifica non sostanziale di AIA  datata

25/05/2017);

- Tav 4.2.1 – Scarico compostaggio misura volume scarichi stato attuale, datata Giugno 2017;

- Tav. 4.2.2 – Rilocazione pozzetto controllo e strumento misura volume scarichi stato futuro, datata

Giugno 2017:

Dato atto che:

la sopra citata comunicazione, datata datata 24/05/2017 prot. n. IA002921-P, acquisita al protocollo n. PGRE

n.  6086/2017   in  data  25/05/2017  e  la  successiva  integrazione  inviata  con  nota  n.  IA003413-P  del

22/06/2017, acquisita al protocollo ARPAE  al  n.74710 in data 22/06/2017, sono rivolte ad ottemperare a

quanto disposto dall’atto di Modifica non Sostanziale di AIA  n. DET-AMB-2016-2718 del 04/08/2016:, in

particolare  a  quanto  indicato  alla  prescrizione  n.  16  riportata  (pagg.  68  e  69 della  vigente  AIA)  alla

SEZIONE  D  -  “PIANO  DI  ADEGUAMENTO  DELL’IMPIANTO,  LIMITI  PRESCRIZIONI  E

CONDIZIONI  DI  ESERCIZIO”,   capitolo  D2  -  “Limiti  e  Prescrizioni  autorizzative”,  paragrafo  D2.3-

“Scarichi idrici e consumi” .

Si modifica il sistema di scarico in modo da inviare gli effluenti provenienti dalla vasca sgrigliatore, tramite

un  sistema  di  pompaggio  appositamente  predisposto,  al  pozzetto  di  pubblica  fognatura  in  ingresso

all’impianto di depurazione di Mancasale, tramite la  realizzazione di una cameretta di pompaggio delle

acque reflue provenienti dall’impianto, con  le caratteristiche di seguito descritte:

a. Realizzazione di due linee fognatura in pressione di lunghezza 450 mt e percorso in Tavola 4.1- Rev1,

datata Giugno 2017, una linea DN 225 per i periodi di “secca” ed una linea DN 355 per i periodi di

pioggia intensa;

b. Spostamento del pozzetto di controllo qualità degli scarichi dell’impianto di compostaggio, dalla posizione

attuale a valle della vasca sgrigliatore, alla nuova posizione immediatamente a monte della camera di

pompaggio sopra descritta (il  pozzetto di  controllo attuale,  risulta  essere  di  scomoda operabilità  non

essendo dotato di stramazzo che consente di captare i campioni in un flusso di acqua corrente). A tal

proposito  si  ritiene più idoneo spostare  detto  pozzetto come indicato nelle  tavole  allegate  al  fine  di

garantire una migliore operabilità durante le operazioni di prelievo.

c. Predisposizione  di  altri  tre  pozzetti  di  controllo  qualità  degli  scarichi  di  impianti  previsti  in  futuro

ampliamento immediatamente a monte della medesima camera di pompaggio;

d. Spostamento dello strumento di misura delle portate e dei volumi di scarico provenienti dalla platea di

compostaggio (air velocity della E+H) dalla attuale posizione in pozzetto individuato in Tavola 4.2.2,

____________________________________________________________________________________________________________

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna

Sede legale: Via Po 5 – 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia

Piazza Gioberti, 4 – 42121 Reggio Emilia | tel +39 0522-444251 | fax +39 0522-444248 | PEC: aoore@cert.arpa.emr.it

Pag. 2/4



datata Giugno 2017,  all’ingresso del nuovo pozzetto di controllo qualità degli scarichi in adiacenza alla

nuova camera di pompaggio da realizzare.

e.  Realizzazione di  un fossato di  scolo delle  acque meteoriche provenienti  dalle  aree verdi  a  sud della

piattaforma di compostaggio (come da  Tavola 4.1 Rev 1, datata Giugno 2017) che attualmente tendono a

scaricare sul sistema di drenaggio della platea per farle convogliare sul fossato ad ovest che raccoglie le

acque delle coperture destinate a confluire sul Cavo Pistarina.

Atteso che:

- la scrivente ARPAE, tenuto conto del rapporto istruttorio dal Servizio Territoriale di ARPAE, acquisito

con protocollo interno  n. 7322 del 20/06/2017,  ritiene di accogliere le modifiche comunicate alla Ditta,

procedendo altresì all’aggiornamento della Autorizzazione Integrata Ambientale (AIA) prot. n. 37839 del

06/07/2015, e successive modifiche e integrazioni;

 Considerato che:

- gli interventi  previsti si configurano  ai sensi dell’art. 29 nonies, della parte II  del D. Lgs. n. 152/2006,

come modifica  ai  sensi  dell’art.  5  comma 1  lettera  l)  del  medesimo Decreto e  pertanto   l’Autorità

competente,  ove  lo  ritenga  necessario,  può  aggiornare  l’autorizzazione  integrata  ambientale  già

rilasciata;

- Il  Gestore ha provveduto al pagamento delle spese istruttorie IPPC, sulla base delle disposizioni del

D.M. 24/4/08, della D.G.R. n. 1913/08 e della D.G.R. 155/09;

DETERMINA

a) di autorizzare la modifica dell’Autorizzazione Integrata Ambientale n. 37839 del 06/07/2015 e successive

modifiche e integrazioni, rilasciata alla  Ditta IREN AMBIENTE  S.p.A. per l’attività svolta nell’impian-

to sito in Via Raffaello n. 40, nel Comune di Reggio Emilia, e di aggiornare lo stato di fatto di cui alla se-

zione C della suddetta AIA,  come da comunicazione della Ditta acquisita al protocollo al n. 6086/2017

in data 25/05/2017;

b)  di disporre che  la planimetria  di riferimento per la rete fognaria e scarico è quella allegata alla comuni-

cazione della Ditta e denominata “Planimetria TAV. 4.1 Rev.1 – Planimetria sviluppo linee fognatura da

realizzare”, datata Giugno 2017;

c) di aggiornare inoltre la predetta autorizzazione  nel seguente modo:

1) nell’AIA n.  37839 del 06/07/2015, alla  SEZIONE C - ANALISI, VALUTAZIONE AMBIENTAL,

PUNTO C4 - SCARICHI E CONSUMO IDRICO  Caratterizzazione degli impatti, paragrafo   “Scari-

chi idrici”,  dopo il secondo capoverso,  riportato a pag 19 della vigente AIA,  viene  inserito il se-

guente testo:

Con la modifica richiesta dalla Ditta in data 25/05/2017, oggetto del presente atto,  viene  modificato il

sistema di confluenza dello scarico delle acque reflue provenienti dal centro in modo da inviare gli ef-

fluenti provenienti dalla vasca sgrigliatore dell’impianto di compostaggio, tramite un sistema di pom-

paggio appositamente predisposto, al pozzetto di pubblica fognatura in ingresso all’impianto di depu-

razione di Mancasale, mediante la realizzazione di una camera di pompaggio e rilancio delle acque

____________________________________________________________________________________________________________

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna

Sede legale: Via Po 5 – 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia

Piazza Gioberti, 4 – 42121 Reggio Emilia | tel +39 0522-444251 | fax +39 0522-444248 | PEC: aoore@cert.arpa.emr.it

Pag. 3/4



trattate con due linee in pressione, una per i periodi di secca e l’altra per i periodi di pioggia intensa.

Inoltre prevede di spostare il pozzetto di controllo della qualità dello scarico, attualmente immediata-

mente a valle dello sgrigliatore, e la sua ricollocazione immediatamente a monte della camera di pom-

paggio.e rilancio delle acque trattate con due linee in pressione, una per i periodi di secca e l’altra per i

periodi di pioggia intensa.

La Ditta è tenuta ad aggiornare le garanzie finanziarie già prestate, mediante appendice che riporti gli estremi

del presente atto,  ai fini dell’accettazione delle medesime da parte della scrivente Agenzia.

Gli effetti e l’efficacia della presente autorizzazione sono sospesi fino alla data di ricevimento della comuni-

cazione di avvenuta accettazione della garanzia finanziaria da parte della ARPAE-SAC Reggio Emilia.

Il presente atto va conservato in allegato all’autorizzazione n. 37839 del 06/07/2015, quale parte integrante,

di cui è fatto salvo il disposto e le prescrizioni/condizioni per quanto non in contrasto con il presente atto, in

particolare sono fatte salve le prescrizioni in materia di scarichi riportate nell’atto DET-AMB-2016-2718 del

04/08/2016 che ha aggiornato le precedenti autorizzazioni.

Ai fini della realizzazione dell’intervento, la Ditta è comunque tenuta ad acquisire le ulteriori autorizzazioni,

pareri ed atti di assenso comunque denominati previsti dalle vigenti disposizioni per fattispecie particolari

che non siano state ricomprese e sostituite dal provvedimento di AIA.

Si informa che avverso il presente provvedimento può essere presentato ricorso giurisdizionale avanti al

competente Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 (sessanta) giorni, ovvero ricorso straordinario al

Capo dello Stato entro 120 (centoventi) giorni; entrambi i termini decorrono dalla comunicazione ovvero

dall'avvenuta conoscenza del presente atto all'interessato.

La Dirigente

Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia

(D.ssa Valentina Beltrame)

firmato digitalemnte

____________________________________________________________________________________________________________

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna

Sede legale: Via Po 5 – 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia

Piazza Gioberti, 4 – 42121 Reggio Emilia | tel +39 0522-444251 | fax +39 0522-444248 | PEC: aoore@cert.arpa.emr.it

Pag. 4/4



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


